

Tyresö kommun
Socialförvaltningen
Monika André
Utredare

TJÄNSTESKRIVELSE

2013-08-16

1 (4)

Dnr 2012/SN0175-017

Socialnämnden

Överenskommelse om samverkan mellan kommuner i Stockholms län gällande nyanlända

Förslag till beslut

- Socialnämnden föreslår kommunstyrelsen att anta Kommunförbundet Stockholms läns reviderade "Överenskommelse om samverkan i Stockholms län gällande nyanlända".



Ingrid Boheman Risto
förvaltningschef



Ansa Haapala
gruppledare

Sammanfattning

Hösten 2012 gjorde Kommunförbundet Stockholms Län (KSL) en uppföljning av Samverkansöverenskommelse mellan kommunerna i Stockholms län, om samverkan kring introduktion av nyanlända (SÖK), för att bedöma effekten av den regionala överenskommelsen. Uppföljningen visade på vissa brister som tillsammans med förändrat ansvar för kommunerna, efter införandet av



Etableringsreformen 2010, resulterade i behov av revidering av överenskommelsen.

Det nya förslaget till överenskommelse är mer övergripande och inte lika detaljerat. Organisationen har förtydligats liksom uppföljningsansvaret. En handlingsplan har lagt till med frågor som listats områdesvis för att ytterligare tydliggöra samverkansområden. I handlingsplanen har ansvarsfördelningen kring familjeåterförening till ensamkommande barn lagts till. Centrala framtida områden för samverkansarbete är boende, barns situation inklusive utbildning, samverkan med externa aktörer och hälsofrågor.

Beskrivning av ärendet

Sedan 2009 har det i Stockholms län funnits en överenskommelse, SÖK, mellan kommunerna om samverkan kring introduktion av nyanlända d.v.s. personer som kommit för att bosätta sig i Sverige, nyanlända barn, kvinnor och män. Målsättningen med SÖK var att bli ett föredöme inom introduktionen av nyanlända med ett utökat samarbete på lokal, delregional och regional nivå.

Hösten 2012 påbörjade KSI en uppföljning av SÖK för att bedöma effekten av den regionala överenskommelsen. Den samlade bilden av uppföljningen är att förväntningarna på överenskommelsen inte uppfyllts. Att överenskommelsen haft mindre effekt än önskat beror bland annat på dålig kännedom om överenskommelsen i kommunerna, saknad av struktur och arbetsätt kring överenskommelsen, införandet av den Etableringsreformen 2010 som medfört att stora delar av SÖK blev inaktuella samt behov av tydligare politisk styrning.

Lagen om etableringsinsatser trädde i kraft den 1 december 2010 (2010:197). I och med den nya lagen övertog Arbetsförmedlingen det samordnade ansvaret för nyanlända från kommunerna i den s.k. Etableringsreformen. Syftet med Etableringsreformen är att påskynda och underlätta nyanländas etablering i arbetslivet. Etableringsreformen omfattar nyanlända i arbetsför ålder (20-64 år) samt nyanlända i åldern 18-19 år utan föräldrar i Sverige med uppehållstillstånd som flyktingar eller skyddsbehövande. Lagen omfattar även anhörig som ansökt om uppehållstillstånd inom två år från det att personen som han eller hon har anknytning till togs emot i en kommun. Etableringsreformen ska underlätta

samarbetet mellan olika myndigheter och underlätta processen för den nyanlände med att hitta arbete, bostad, barnomsorg, utbildning och försörjning.

Uppföljningen av SÖK visade behov av:

- En mer övergripande och mindre detaljstyrd överenskommelse.
- Att överenskommelsen behövde konkretiseras.
- Planering och tydliggörande av hur visioner och mål ska uppnås.
- Att samverkansorganisationen och arbetssätten behövde struktureras och tydliggöras bättre.
- Att styrgruppen arbete behövde förtydligas.
- En förstärkning av kommunikationen med kommunerna.
- Att formuleringar och språk behövde ses över.
- Kunskapsspridning till både tjänstemän och politiker i frågor som rör nyanlända.

Det nya förslaget på överenskommelse har tagits fram av styrgruppen som består av förvaltningschefer och NYIN (nyanlända och invandrare) och dess beredningsgrupp.

Styrgruppen består av förvaltningschefer från kommunerna Botkyrka, Huddinge, Järfälla, Lidingö, Stockholm, Sundbyberg, Södertälje och Österåker. Cheferna kommer från främst förvaltningar som behandlar sociala frågor, arbetsmarknadsfrågor och vuxenutbildning.

I NYIN ingår strategierna från de delregionala samarbetena Etablering Södertörn (8 kommuner) och Koordination Norrort (15 kommuner) samt Stockholms stad. NYIN bildades och startade sitt arbete under 2012. NYIN:s funktion är att förbereda frågor inför styrgrupper och samråd i länet som berör nyanlända och invandrare i vid mening, samt att sprida resultat dessa möten. Gruppen fungerar också som stöd i KSL:s arbete samt som forum för erfarenhetsutbyte i frågor kring nyanlända och invandrare, introduktion och integration.

Det framtagna förslaget till ny överenskommelse har behandlats på ett seminarium och varit ute på remiss till kommunerna under våren. De

synpunkter som inkommit har huvudsakligen varit av språkliga och redaktionell karaktär.

Det nya förslaget till överenskommelse innebär att:

- Visioner, mål och åtagandet har gjorts tydligare och gjorts till mätbara delmål.
- Kommunikationen med kommunerna ökar genom kontinuerlig dialog genom t. ex seminarier och konferenser.
- Samverkansorganisationen och arbetssätten har strukturerats och tydliggjorts genom en handlingsplan. Planen innehåller konkreta insatser för arbetet i länet där även ansvarsfördelning kring familjeåterförening till ensamkommande barn lagts till.
- Överenskommelsen kommer följas upp bättre av Styrgruppen. Styrgruppen kommer att genomföra en förvaltningschefskonferens om året och två konferenser kring sakfrågor och eventuellt ytterligare seminarier vid behov.

Förvaltningens bedömning

Det är av vikt att en överenskommelse kring målgruppen finns i länet för att kunna stödja och initiera samverkan mellan kommunerna och tillvarata gemensamma kommunala intressefrågor. Överenskommelsen ska även ligga till grund för det regionala samarbetet med statliga myndigheter, med organisationer och övriga externa aktörer. Den framtagna handlingsplanen är konkret i hur man ska arbeta och med vilka områden. Det är bra att den nu också inkluderar ansvarsfördelningen kring familjeåterförening till ensamkommande barn, så att frågan om ersättning till kommunerna för de merkostnader som uppstår bevakas.

Förvaltningen föreslår att KSL:s rekommendation till revidering av överenskommelse mellan kommuner i Stockholms län gällande nyanlända ska antas.

Bilaga

Överenskommelse om samverkan mellan kommuner i Stockholms län gällande nyanlända, Dnr KSL/12/0053.

